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maalpuden at træde ud af fin Vogn. Der- 
hos maa jeg bemærke» at det intetsteds « var 
paalagt, at der skulde foregaae en, saadan Boni- 
tering som-den, der er»nodvendig, naar der 
skal foretages en Udstykning af len Eien- 
dom. Noget Saadant var ingensinde paa- 
lagt, og derfor havde man heller ikke 
Brug. Den Bonitering som foregik, var i fuld 
Overeensstemmelse med, hvad der har været 
Brug ved andre Leiligheder, hvor der har væ- 
ret Tale om for Dotnainevæsenets Regning at 
lade et vist Stykke Jord rinder-søge, for derefter 

,at bestemme dets Værdi. Man har aldrig i 
saadanne Tilfælde brugt Jordboniteringsmænd, 
fordi det aabenbart ikke derved i den Grad, 
kommer an paa en ubetinget Noiagtighed som 
naar der er Spørgsmaal om at skyldsætteeller 
at sætte Jord i Skat. En Jordboriitering 
er forresten overhovedet noget hoist Upaalide- 
ligt, og det selv om der haves Iordboniterings- 
mænd med, og det forekommer mig derfor og- 
saa, atsden Betydning, som man i dette Til- 
fælde lægger paa den, ialfald er lidt overdreven. 
Jovrigt har; man, da den nævnte Beskyldning 
med Hensyn til Boniteringeii allerede tidligere 
er kommen frem, i sin Tid afkrcevet den Land- 
inspeeteuu som foretog den omtalte Forretning 
en Erklæring om, hvorledes han derved havde 
forholdt sig. Han har derefter svaret, .at det 
vel kunde være, at han paa enkelte Steder, 
ikke havde været,af Vognen, men at han 
havde havt Riatriculstaxternz satte paa lov- 
formelig Maade, uafbrudt liggende for sig og 
confereret med dem, og at, han endog paa 
mange Steder havde: nedsat disse Taxlen hvor 
han havde undersogt Jorden ved at grave i 
den og derved var kommen til det Resultat, 
at der var Anledning dertil. Jeg troer, at 
man efter det Anforte ikke paa. nogen Maade 
kan sige, at den foretagne Bonitering var 
nefterrettelig. Den var fuldkomment tilstrække- 
lig til det Øierned, hvori den foregik. sJeg 
tillader mig gsentagende at fremhæve, at denne 
Bonitering aldeles ikke blev brugt til Andet 
end til netop derved kat skaffe .sig et Begreb 
om, hvorledes man passende kunde sætte det 
ene Stylke Jord isAfgifti Forhold til det 
andet. Men i saa Henseende er Alt,, hvad 
man kan see fra en Vogn, saasom Væxten paa 

Jorden, dennes Form, det mere eller mindre 
bakkede Terrain osv., af fuldt saamegen Be- 
tydnig som det al smage paa Jorden, for der- 
ved at komme til Kundskab om, hvorvidt den 
er en Grad bedre eller slettere 홢- Naar-den 
ærede Forslagsstiller endelig meente, at min 
Meddelelse om de»s527 Nd., som skulde være 
betalte pr. Td. Hartkorn, var inindre correct, 
og at det ncevnte Belob formodentlig kun var 
opnaaet for en enkelt Lod, saa maa jeg dertil 
bemærke, at: dette Belob tvertimod netop ud- 
gjør Gjennemsnitspriseri for nogle og fiirsinds- 
tyve« Lodden De udgjorde tilsammen 28 Tdr. 
1 Skp. 2 Fdk. 1874 Alb Hartkorry hvorpaa 
der var lagt en -Afgift af 278 Tdr 6 Skprx 
Havre, og de udbragtes til en Ksobesum af 
14,757 Nd. Det ærede Medlenr kan saa 
selv gjøre Regriingen og han vil da finde, at 
det ikke er en Feiltagelse fra min Side, naar 
jeg siger, at der foruden Havreafgiften er op- 
naaet en Kjobesutn af gjenemsnitlig 527 Rds 
pr. Td. Hartkorn. « 

S ø n n e r  Det tvivler jeg ikke paa, men 
jeg sagde heller ikke, at den ærede Finants- 
minister havde taget enkelte Stykker frem,- som 
vare betalte høit, og havde beregnet Prisen 
derefter. Jeg beklagede mig kun over, at den 
høitærede Finantsminister havde taget saadanne 
Stykker med, som slet ikke kom de Arealer ved, 
med Hensyn til hvilke der føres Anke, og at 
han havde taget Gjennemsnittet as, hvad den 
gode og den daarlige-Jord var udbragt til, 
medens Klagen alene angaaer den daarlige 
Jord. Den Bemærkning, som den ærede Fi- 
nantsminister fremsatte om, at Matrieulstax- 
terne skulde være benyttede, og at en nøiagtig 
Bonitering ikke havde været? nødvendig, idet 
Landmaaleren havde fulgt disse Taxter, har 
jeg hørt før andetsteds, og, da jeg selv ikke er 
meget inde i hele dette Forhold, har jeg der- 
for sogt Oplysning derom hos Mænd, som 
forstaae sig derpaa, men de have meddeelt mig, 
at Vtatrienlstaxterne ikke kunne være benyttede 
ved Boniterigtgenz thi over hele Bornholm be- 
løber en Skjeppe Hartkorn efter Matriculstax- 
terne 6,200 Qvadratalen til Taxt- 24, og, 
naar disse Taxter havde været benyttede maatte, 
for at tage et Exempel ud af Bilagene, i 


